limior, vlli postpositum iri, nimirum id in
 fine ferre; & suam potius auctoritatem in
 gerendis primam esse debere, & præ cæteri
 lere plurimum existimabat. Itaque reiecta, qui
 cæteri probabant, Hungari sententia, minime
 standum ratus, non expectato sociorum
 lio, in hostem progressus est: quo facto, reli
 etiam, quantumuis inuitos, adegit, nisi des
 res haberi vellēt, iungere copias. Sed qui fructu
 fuerunt inuidia, fastus, discordia? Hoc con
 factum est, vt Galli & Hungari, circumfusa
 quæque hostium turba, ad internecionem
 delerent. Aded verum est, quod Aurelius
 tor ait: *Lactantius esse, & leuissimum ingenium, at
 triumphandi, ob lauream, id est, solita
 discrimen, per incertos euentus certaminum
 ritatem ciuium suorum præcipitare.*

5. *C. Cassius*, auctoritatis seruandæ causâ, nunquam
 cuiquâ contradicebat: Tac. 14. Ann. de eo sic
 bit: *Quicquid hoc auctoritatis in nobis est, con
 contradictionibus destruendū non existimabā.*

6. Cū *Aristides* (vt supra attigi) Themistocles
 admodū esset aduersus, & tamē vnā in legatione
 missi essent: *Visne o Themistocles, inquit, vni
 montibus inimicitias paulisper deponamus, re
 turi eas, cū redierimus.* Quo docuit vir prudens,
 tissimus patientia vincendas esse similitates,
 certè ad tempus deponendas ijs, qui vnā Reip
 negotium promouent. *Plut. Herod. lib. 8.*

7. Cū *Cretinas* cum *Hermia*, de honoris
 rogatiua decertaret, & animaduertet ea re
 uitatis salutem periclitari, *Hermia* cessit, &
 sit ciuitatem suscipere gubernandam: se
 aliò profecturum, Quod si alteras suscipere

id inio
 m in re
 ceteris
 eSta, qu
 nimie
 orum au
 o, reli
 si dele
 qui fru
 oc con
 n fusa
 nem vi
 arellia
 eny, ar
 huc
 inum
 sta, nunc
 eo sic
 uandum.

est, cre
 mabz
 hem
 n lega
 are ac
 sopire.

1. Leo Byzantius, Philosophus & Orator, ob
 elus alioquin & prominentem aqualiculum ge
 ans, cum ad Athenienses Legatus missus es
 set, seditionem popularem & turbas ciuiles e
 loquentia sua cohibiturus, mox, cum legatio
 nis suae capitea enarraret, omnibus risum obe
 norme abdomen mouit; sed ipse, à ludicris
 illis feriorum occasionem captans, dicere cœ
 pit: *Quanam vobis risus caussa, ô Athenien
 ses? an quod me pinguem & distento ridea
 te vultis? Sed audite, est mihi domi vxor,*

cum qua quoad pinguedinem ipse non sum
 rendus, ut pote qua me triplo sit pinguior, am-
 men vnus facillimè lectus capit, cum eadem
 mus, & sentimus; sed dum alter ab altero dis-
 ipsa hanc, & ego illam viam insisto, integri
 capit domus. Quo dicto Athenien sibus per-
 vt pacem inirent, turbas ac seditiones con-
 rent, populusque cum Magistratu in gratiam
 diret.

2. Auctor est Plut. de ciuili Inst. ad Traian.
 micitias Pardali atque Tyrreni in caussa
 vrbs Sardes tantum non euerteretur, cal-
 tas esse a paruis & ridiculis offensionibus.
 Non enim semper in caussa, inquit, de sacra
 blicisue adibus initia sumunt; ita ut & de
 cula, lucerna parumper neglecta, in ges-
 flamma, vel ignis sensim conceptus, deinde
 & fomentis resocillatus, mirum in modum
 dere incipit, & primis quibusque correpta
 gius serpere, & maximam stragem dare
 tiones in ciuitatibus non magna semper
 concitare que solent; verum plerumque
 creata offensionibus, in publicam pestem
 do progressa sunt, studijs & contentioni-
 tuis aucta. Quare boni Magistratus est, cui
 parua futurae cladis initia praenire, curae
 opprimere, vt aut nusquam existant; aut
 terunt, praefocentur, ne paulatim assumpta
 bus, luculenter succrescant, & tandem suae
 gnitudine Remp. vexent & occupent. Ser-
 venit, vt priuatis & paruis rebus initio-
 ctis, nulla cura, nullis medicamentis ad-
 inde calamitates etiam publicae existerent.

*Regnum in
 se diuisum,
 propinquum
 est ruina.*

vero admodum æstuabat pacificandis Cæsare & *Sublatio*
 Pompeio: Utinam, inquit *lib. 9. epist. ad Attic. e-* *causis diff-*
cordia. se-
quuntur ef-
fectus spe-
rate cõcor-
dia.
 pist. 2. in hac miseria Reip. πολιτικὸν opus ef-
 ficere & nauare mihi liceat. Dissidentū pacifica-
 tionem πολιτικὸν opus appellat, & quidem
 significanter appellat; cū in hoc Politici viri
 scopus maximè consistere debeat, vt concors sit
 ciuitas, cū ciuitas quasi ciuium vnitas dica-
 tur.

3. Cū *Alexander Magnus* intellexisset Ephe-
 sionem & Craterum, sibi amicissimos mini-
 stros, æmulatione mutua dissidere, & ad sui tute-
 lam fortissimos quosq; Duces pertrahere, vtros-
 que blandis sermonibus simul, deinde seorsim
 seductos acerrimè increpuit, iuratus se hostem
 ei futurum, qui primus alterum verbo violaret;
 qua obiurgatione ac metu iniecto vtrumque v-
 trique conciliauit. *Q. Curt.*

4. Cū *Kanutus Dania Rex* animaduertēret,
Haraltum Ericumq; fratres (inquit *Krantz. lib. 5.*
Dania) grauitē inter se dissidere, excogitauit,
 quonam pacto, rebus inter eos compositis, ad
 concordiam & integritatem reduceret: facilem
 nactus est viam, vtrisque minitatus est, eum se
 viribus suis infestaturum, qui primus ad conten-
 tiones rediret.

5. *D. Ludouicus Gallia Rex* similtates inter au-
 licos natas semper sustulit, adē vt nulla vnquam
 inter Principes & primarios aulicos controuer-
 sia fuerit, quam ipse pro æquitate & prudentia
 non terminaret. Sciebat enim nihil esse potestati
 vel Reip. lethalius, quā eiusmodi similtates
 & dissensiones fouere vel excitare. Testis sit
 Guelforum & Gibellinorum in Italia factio: Ve-

P neto-

netorum & Praefinorum in vrbe Constantino-
qua 40. ferè hominum millia perierunt: deinde
in Vrbe Vrsinorum & Columniorum. Iouius
Procopius.

SIGNVM XXXV.

Conscientia
puritati
studere.
Fr. Patrit.
9. de Reg.
nos. 20.

D. Ioan à
Chokier
Thes. Pol.
lib. 3. c. 6.

CONSCIENTIAE PURITATI
semper Studere.

I. CVM Africano Maiori ad populū dies
cesset, (peculatus enim incessèbatur, &
ex præda Antiochi grarium defraudasse crim-
retur,) *Hac die Quirites, inquit, Carthagini-
Deo agenda sunt gratie.* Et prosequente vnice
populo Capitolium conscendit, relicto iudice
cum accusatore & præcone tantum. Et quæ
culpam deprecari, & crimen facile amoliri
tuisset, ac etiam Tribunitias iniurias propal-
voluntarium tamen exilium subire maluit, &
tentus sola innocentia & conscientie sententia
absolutus. Ad eò magna vis est conscientie, ut
hil timeant aut reformident ij, qui nihil ad-
runt, quin potius in solida tràquillitate, & in-
cussa fiducia versentur semper. Hinc Diogenes
Philosophus interroganti quænam esset vici-
licitas? Quæ, inquit, facit, ut mens & anima in
peruo gaudio collocetur: hæc autem est ipsa
scientia. Si enim actiones nostræ, quarum
indiuia est comes, testis, & pedisequa, re-
fuerint, hilaritatem & lætitiã nobis procreant.
summã cum pari fiducia mentis tranquillitate.
Hinc Seneca epist. 59. ait: *sapiens nunquã sine
dico est: gaudium hoc non nascitur, nisi ex virtutis
scientia.* Et epist. 27. *Sola virtus præstat gaudium
patium, securum, etiam si quid obstat, nubium*